GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

Escola Superior de Ciências da Saúde

Comunicado - FEPECS/DE/ESCS

COMUNICADO Nº 04

Considerando o Processo Sele vo de admissão no Curso de Graduação em Enfermagem, na
modalidade transferência de Estudantes regulares, oriundos de outras Ins tuições de Ensino Superior
(IES) nacionais, com validade para ingresso na 2ª e 3ª séries do ano le vo de 2020, objeto do
Edital/ESCS nº 23/2019, de 27 de agosto de 2019, publicado no DODF nº 164, de 29 de agosto de 2019
e disponibilizado no site da FEPECS, no endereço
eletrônico http://www.fepecs.edu.br/index.php/processo-seletivo-em-andamento/em-andamento;

Considerando a iden ficação de inconsistências na apuração dos Resultados Preliminar e Final  do
Processo Sele vo em pauta, disponibilizados no site da FEPECS, nos seguintes endereços
eletrônicos http://www.fepecs.edu.br/arquivos/CCE-resultado-preliminar-EAC-retificado-19-12-
2019.pdf e http://www.fepecs.edu.br/arquivos/resultado_final_participacao_33287325-24-12-
2019.pdf, respectivamente;

Considerando que o item 13.5 do Edital/ESCS nº 23/2019, de 27 de agosto de 2019, publicado no
DODF nº 164, de 29 de agosto de 2019, assim diz: “os casos omissos serão resolvidos pela Direção
Geral da Escola”.

O Diretor Geral Subs tuto no uso de suas competências Regimentais resolve: TORNAR SEM EFEITO o
Edital nº 01, de 02 de janeiro de 2020, publicado no DODF nº 3 de 06 de janeiro de 2020,
disponibilizado no site da FEPECS, no endereço eletrônico http://www.fepecs.edu.br/arquivos/edital-
33555721-03-01-2020.pdf, que HOMOLOGOU o resultado final e CONVOCOU os candidatos do
processo seletivo em pauta para efetuar matrícula.

Por oportuno apresentamos novo Cronograma:

ITEM ATIVIDADE PERÍODO/HORÁRIO

1

Data provável para divulgação do resultado preliminar do EAC

10/01/2020

2

Data provável para interposição de recurso contra o resultado
preliminar do EAC

13 e 14/01/2020

3
Data provável para resultado dos recursos impetrados contra o
resultado preliminar do EAC

16/01/2020

http://www.fepecs.edu.br/index.php/processo-seletivo-em-andamento/em-andamento
http://www.fepecs.edu.br/arquivos/CCE-resultado-preliminar-EAC-retificado-19-12-2019.pdf
http://www.fepecs.edu.br/arquivos/resultado_final_participacao_33287325-24-12-2019.pdf
http://www.fepecs.edu.br/arquivos/edital-33555721-03-01-2020.pdf

4

Data provável para o resultado final do Processo Seletivo de
Transferência

20/01/2020

5

Requerimento de registro/matrícula dos candidatos selecionados

21 e 22/01/2020

6
Divulgação do requerimento de registro/matrícula do candidato
selecionado

23/01/2020

7
Curso de adaptação à metodologia adotada pela ESCS

27/01/2020 a
14/02/2020

Obs1.: Os demais itens do Edital/ESCS nº 23/2019, de 27 de agosto de 2019, publicado no DODF nº
164, de 29 de agosto de 2019, permanecem inalterados;

Obs.: Ressaltamos o item 11.1.1 do referido Edital/ESCS 23/2019 que assim dispõe: "... a interposição
de recursos contra o resultado preliminar será eletrônica ..."

Rinaldo de Sousa Neves

Escola Superior de Ciências da Saúde

Diretor Substituto

Documento assinado eletronicamente por RINALDO DE SOUZA NEVES - Matr.0185949-8,
Diretor(a) da Escola Superior de Ciências da Saúde-Substituto(a), em 07/01/2020, às 18:14,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 33735801 código CRC= D2076059.

"Bras íl ia  - Patrimônio Cul tura l  da  Humanidade"

SMHN Quadra  03, Conj. “A”, Bloco 01 Edi fício Fepecs  – Bras íl ia -DF - Ba i rro Asa  Norte - CEP 70.710-907 - DF

2017-1145 RAMAL 6863 E 6864

00064-00003480/2019-52 Doc. SEI/GDF 33735801